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RESOLUCION No. CNSC - 20192120114405 DEL 13-11-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada per la Comisidn 
de Personal del SENA respecto de siete (7) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 59331, 

59342, 59344, 59357, 59415, 59429, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE, CON ASIGNACION DE
ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Poli'tica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, la Resolucidn 

No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccion para proveer por meritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". Para 
tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto orden de merito las Lista de Elegibles, las cuales fueron

pagina de la CNSC, enlacepublicadas
http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

la weben

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el M6rito y la 
Oportunidad -SIMO-, solicitb la exclusidn de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la 
Convocatoria No. 436 de 2017:

No. JustificacibnNombreOPECNo. Identificacibn
Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos
presentados por el aspirante ANGELA ROSIO 
URREGO TUNJUELO, C.C. 1069722162, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICAClCN DE LA EXPERIENCE, NO cumple 
con la experiencia relacionada con las funciones del 
empleo a proveer OPEC 59331 (AGRICULTURA), 
toda vez que no se identifican funciones especificas 
para validar la experiencia.

ANGELA ROSIO URREGO 
TUNJUELO59331 10697221621

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita exclusidn de la lista de 
elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida

DIEGO LEONARDO 
JIMENEZ TELLEZ59342 11165456772

1 “ARTiCULO 51°. CONFORMACldN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacion Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformal las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito”.
2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) ahos. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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No. JustificacibnOPEC NombreNo. Identificacibn
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos 
presentados por el aspirante DIEGO LEONARDO 
JIMENEZ TELLEZ, C.C. 1116545677, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICACI6N DE LA EXPERIENCIA, NO cumple 
con la experiencia relacionada con las funciones del 
empleo a proveer OPEC 59342 (MANTENIMIENTO 
MECANICO INDUSTRIAL), toda vez que NO aporta 
experiencia de 12 meses relacionada con funciones. 
Una de las certificaciones, si bien tiene funciones, no 
especlfica tiempo de inicio ni de finalizacibn, lo cual 
impide saber el tiempo laborado,
LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA 
RELACIONADA NO LE DAN EL TIEMPO 
REQUERIDO DESPU^S DE LA FECHA DE 
EXPEDICI6N DEL TlTULO PROFESIONAL.POR 
LO QUE SE SOLICITA A LA COMISlON NACIONAL 
DEL SERVICIO CIVIL ESTUDIE LA POSIBILIDAD 
DE UNA EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES.

JAVIER ALFREDO 
SIERRA HERRERA3 59344 15171759

NO CUMPLE con la experiencia relacionada debido 
a que la fecha de la certificacibn de la experiencia 
aportada es anterior a la expedicibn del Tltulo 
Profesional de Ingeniero.

LAIME JOS£ CARRILLO 
VILLAZON59357 11207482234

NO PRESENTA CERTIFICACIONES LABORALES 
RELACIONADAS AL CARGO.

ALVARO CAMARGO 
TORRES59415 194975075

No cumple requisite de experiencia docente teniendo 
en cuenta que las certificaciones laborales aportadas 
no describen funciones u obligaciones especlficas.

GUSTAVO ADOLFO 
MORALES CAMARGO594296 79627981

No cumple con requisite de experiencia docente 
teniendo en cuenta que: Experiencia SENA 2015 
Adjunta copia de contrato y no certificacibn laboral 
que acredite cumplimiento del mismo Experiencia 
SENA 2014 se contabiliza a partir de la obtencibn del 
tltulo profesional es decir, 26 de Marzo de 2014 
correspondiente a 8 meses y 15 dias; Certificacibn 
SENA 2013 no se tiene en cuenta ya que es anterior 
a la obtencibn del tltulo profesional, Certificacibn 
Sdementes no vblida puesto que no describe 
funciones y es anterior al titulo profesional, 
Certificaciones Universidad Nueva Granada acredita 
286 boras equivalentes a un mes y 15 dias. Total 
experiencia docente: 10 meses. 
formacibn de nivel Tecnolbgico que respalde 
experiencia laboral relacionada o docente anterior a 
la obtencibn del tltulo profesional.

NOHORA ELIZABETH 
GARZN MORALES59429 10337117327

No evidencia

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 130 de la 
Constitucibn Polltica, tiene a su cargo ejercer funciones como m&ximo organismo en la administracibn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especlficos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn Polltica en 
1991.
Los literales c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre, camera 
administrativa, lo siguiente:

“(...)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de reposicidn;
(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley;
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Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podra 
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o 
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito a! interesado para que intervenga en 
la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluiro no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al participante y contra ella 
procede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitara y decidird en los terminos del Cddigo 
Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artfculo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencies”, establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, as! como los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisidn de Sala Plena de 
la Comisidn.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

Mediante Resolucidn No. 20196000113355 del 06-11-2019, se asignaron las funciones administrativas de 
Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 de noviembre de 2019, a la 
Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA, identificada con cedula de ciudadania No. 52.713.807, 
titular del empleo denominado Asesor, Cddigo 1020, Grado 17, del Despacho del Comisionado Fridole Balldn 
Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusidn elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que corresponden a la 
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes 
relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptard la siguiente 
metodologia:

• Se realizara la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos con 
los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el 
cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecerd si procede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme al 
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tdrminos:

“(...)
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Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencies laborales 
de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, y con el fin 
de determinar la procedencia de la solicitud de exclusidn, el Despacho analizara a continuacion los requisitos del 
empleo, la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de 
los aspirantes.

3.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59331.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo No. 59331 
fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Agroecoldgico y Empresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisite de estudio: Ocupaciones tdcnicas en ciencias naturales, Contratistas de servicios agricolas y 
relacionados, Agricultores y administradores agropecuarios, Supervisors de produccidn agricola, 
Contratistas y administradores en agricultura, ganaderla y acuicultura, Supervisors de agricultura, 
pecuaria y silvicultura, Tdcnicos en ciencias bioldgicas.

Requisite de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de AGRICULTURA y Doce (12) meses en docencia 
o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de Estudio: LICENCIATURA EN EDUCACION RURAL CON ENFASIS EN CIENCIAS 
AGROPECUARIAS, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROECOLOGICA, INGENIERIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRICOLA, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, AGRONOMIA, AGROLOGIA, LICENCIATURA EN DOCENCIA DEL AREA 
AGROPECUARIA, LICENCIATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA EN 
PRODUCCION AGROPECUARIA, ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia rlacionada con AGRICULTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn de agricultura.

2. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, corrspondientes a 
los programas de formacidn de agricultura.

3. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

4. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales de agricultura.

5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales de agricultura.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas de agricultura.

7. Ptanear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales para 
agricultura. ”
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3.1.1 Angela Rosie URREGO TUNJUELO - OPEC No. 59331, Denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 59331

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE
Acta de Grado de Ingenierla Agronomica 
otorgado por la Universidad de 
Cundinamarca el 3 de diciembre de 2010. 
Certificado de prestacion de servicios 
profesionales expedido por la 
ASOCIAClON HORTIFRUTICOLA DE 
COLOMBIA "ASOHOFRUCOL” 
ADMINISTRADORA DEL FONDO

FOMENTO 
HORTIFRUTICOLA que da cuenta del 
ejercicio de servicios operatives como 
TECNICO IMPLEMENTADOR, en el 
perlodo comprendido entre el 16 de febrero 
de 2014 y el 30 de octubre de 2015, para 
un total de 20 meses y 14 dias de 
experiencia relacionada.

Alternativa 
LICENCIATURA EN EDUCACION 
RURAL CON ENFASIS EN 
CIENCIAS AGROPECUARIAS, 
INGENIERIA AGROPECUARIA, 
INGENIERlA
INGENIERIA AGROECOLOGICA, 
INGENIERIA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRICOLA,
AGROPECUARIA, AGRONOMIA, 
AGROLOGIA, LICENCIATURA 
EN DOCENCIA DEL AREA 
AGROPECUARIA, 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
AGROPECUARIAS, 
LICENCIATURA 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA, 
ADMINISTRACION 
EMPRESAS AGROPECUARIAS, 
ADMINISTRACION 
EMPRESAS AGROPECUARIAS.

de estudio:

Dando cumplimiento al artfculo 
14 del Decreto - Ley 760 de 
2005, se solicita exclusion de la 
lista de elegibles por la siguiente 
causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. 
Verificados los documentos 
presentados por el aspirante 
ANGELA ROSIO URREGO 
TUNJUELO, C.C. 1069722162, y 
en concordancia con lo 
estipulado en el Acuerdo No 
20171000000116 del 24 07 
2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICACiGN DE LA

agronGmica.

NACIONAL DE

INGENIERIA

Certificado expedido por el SENA sobre la 
ejecucion del contrato No. 1581 del 15 de 
febrero de 2013, por un termino de 10 
meses y 15 dias como Instructor.

EN

DE EXPERIENCIA, NO cumple con 
la experiencia relacionada con 
las funciones del empleo a

59331

Certificado expedido por el SENA sobre la 
ejecucidn del contrato No. 488 de 2012, por 
un termino de 4 meses y 9 dias como 
Instructor.

DE
OPECproveer

(AGRICULTURA), toda vez que 
no se identifican funcionesAlternativa de experiencia:

meses de 
relacionada 

distribuida asl: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
AGRICULTURA y doce (12) 
meses en docencia.

Veinticuatro (24) 
experiencia

especlficas para validar la 
experiencia.

Certificado expedido por el SENA sobre la 
ejecucibn del contrato No. 478 de 2011, por 
un tbrmino de 4 meses y 27 dias como 
Instructor.

Acredita 19 meses y 21 dias de 
experiencia docente. 

La senora URREGO TUNJUELO aporta tltulo profesional de INGENIERiA AGRONGMICA, el cual resulta valido 
para acreditar el requisite mlnimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con 
el codigo OPEC No. 59331, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA y doce (12) meses 
en docencia’’, esta ultima se acredita con las certificaciones que dan cuenta del ejercicio de Instructor en el SENA 
en los contratos Nos. 478 de 2011, 488 de 2012 y 1581 de 2013, por lo que se analizarb lo concerniente a la 
experiencia relacionada.

El soporte documental aportado permite establecer que las labores de TECNICO IMPLEMENTADOR tenlan como 
objeto “el apoyo a la implementacidn y certificacidn de Buenas PrScticas Agrlcolas -BPA- en el subsector de la 
produccion de frutas y hortalizas’’.

Consultada la “GUlA PARA AGROEMPRESARIOS”3 mediante la cual se genera una llnea de accion para 
implementar y desarrollar Buenas Prbcticas Agrlcolas -BPA- en la cadena productiva de frutas y hortalizas, para 
garantizar la inocuidad y calidad en el territorio nacional de los alimentos que son producidos desde el sector 
agricola, se encontrb que las BPA son definidas como:

“(...) son las practicas aplicadas en las unidades productivas desde la planeacidn del cultivo hasta 
la cosecha, el empaque y transpose del alimento -frutas, hortalizas y otros- con el fin de asegurar 
su inocuidad, la conservacidn del medio ambiente y la seguridad y bienestar de los trabajadores
(...)’’

Sobre este respecto, es precise anotar que la experiencia relacionada en agricultura se refiere a toda practica 
asociada al cultivo o la labranza de la tierra, con la utilizacion de un conjunto de tbcnicas y conocimientos 
relacionados a la siembra y plantacibn de especies vegetales.

3 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL, ICA YCCI (2009). MIS BUENAS PRACTICAS AGRICOLAS. BOGOTA D.C.
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Es asi como se concluye que el desempefio del cargo certificado por la aspirante le permitio adquirir experiencia 
relacionada en agricultura, habida cuenta que como fue referido, se evidencia una vinculacion directa con el 
contenido funcional de empleo convocado, en la medida que implementar BRA hace referenda al ejercicio de una 
pr£ctica agricola.

Bajo este entendido, se determina que la senora ANGELA ROSIO URREGO TUNJUELO cumple con el requisite 
de experiencia relacionada exigida por el empleo OPEC No. 59331, al certificar los veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA y doce 
(12) meses en docencia.

3.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59342.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo No. 59342, 
fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Biotecnologla Agropecuaria.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Mecdnicos de maquinaria y equipo pesado, Mecdnicos industriales, Otros 
mecdnicos.

Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL 
y Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada porentidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN DISENO TECNOLOGICO CON ENFASIS EN SISTEMAS 
MECANICOS, INGENIERIA DE PROCESOS, INGENIERIA MECANICA Y DE MANUFACTURA, 
INGENIERIA MECANICA, INGENIERIA EN MECATRONICA, INGENIERIA DE PRODUCCION, 
INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, DISENO INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PRODUCCION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, INGENIERIA EN DISENO INDUSTRIAL, 
INGENIERIA EN AUTOMATIZACION, INGENIERIA ELECTROMECANICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL y doce (12) 
meses en docencia.

Funciones:

Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
Area temdtica de mantenimiento mecanico industrial.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del Area 
temdtica de mantenimiento mecdnico industrial.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempefio y la 
naturaleza del cargo.
Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de mantenimiento 
mecdnico industrial.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el drea temdtica de mantenimiento mecdnico industrial.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de mantenimiento mecdnico industrial. 
Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de mantenimiento mecdnico industrial. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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3.2.1 DIEGO LEONARDO JIMENEZ TELLEZ - OPEC No. 59342, Denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 59342

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Titulo de Ingenieria Mecdnica expedido por 
la Universidad INCCA de Colombia el 27 de 
marzo de 2015.

Certificado laboral expedido por P.l. 
Ingenieria y Educacion Vial, mediante el 
cual acredita el ejercicio del cargo de 
Coordinador de Ingenieria, en el periodo 
comprendido entre el 1 de marzo de 2013 y 
el 27 de mayo de 2015, con lo que acredita 
26 meses y 26 dias de experiencia 
relacionada.

Dando cumplimiento al 
articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente 
causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los 
requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por 
el aspirante DIEGO 
LEONARDO 
TELLEZ, C.C. 1116545677, y 
en concordancia con lo 
estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 
2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple 
con la experiencia relacionada 
con las funciones del empleo a 
proveer OPEC 59342 
(MANTENIMIENTO 
MECANICO INDUSTRIAL), 
toda vez que NO aporta 
experiencia de 12 meses 
relacionada con funciones. 
Una de las certificaciones, si 
bien tiene funciones, no 
especifica tiempo de inicio ni 
de finalizacion, lo cual impide 
saber el tiempo laborado.

Alternativa de estudio: 
LICENCIATURA EN DISENO 
TECNOLOGICO CON ENFASIS 
EN SISTEMAS MECANICOS, 
INGENIERIA DE PROCESOS, 
INGENIERIA MECANICA Y DE 
MANUFACTURA, INGENIERIA 
mecAnica. INGENIERIA EN 
MECATRONICA, INGENIERIA 
DE PRODUCCIGN, INGENIERIA 
INDUSTRIAL,
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
PRODUCCION INDUSTRIAL, 
INGENIERIA EN PROCESOS 
INDUSTRIALES, INGENIERIA 
EN DISENO INDUSTRIAL, 
INGENIERIA 
AUTOMATIZACION,
INGENIERIA 
ELECTROMECANICA.

Certificado expedido por LA ESCUELA DE 
CIENCIA Y TECNICAS INDUSTRIALES - 
ESCITEIN que da cuenta de la prestacion 
de servicios por concepto de asesorla Horas 
Catedra en el periodo comprendido entre el 
27 de junio de 2015 al 28 de noviembre de 
2015, con el que acredita 5 meses y 1 dia 
de experiencia docente.JIMENEZDISENO

Certificado expedido por EL SENA sobre la 
ejecucion del contrato No. 318 del 3 de 
agosto de 2015, del 24 de agosto de 2015 
al 16 de diciembre de 2015, con el que 
acredita 3 meses y 22 dias de experiencia 
como Instructor.EN

Certificado expedido por LA FUNDAClGN 
UNIVERSITARIA DE SAN GIL que da 
cuenta del ejercicio de la Docencia por bora 
catedra en los periodos y con la intensidad 
horaria que se relacionada:

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada
distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
MANTENIMIENTO MECANICO 
INDUSTRIAL y doce (12) meses 
en docencia.

- Del 8 de febrero de 2016 al 11 de junio 
de 2016, impartiendo 240 horas de 
catedra.
- Del 5 de julio de 2016 al 29 de julio de 
2016, impartiendo 96 horas de catedra.
- Del 1 de agosto de 2016 al 26 de 
noviembre de 2016, impartiendo 288 
horas de catedra.

La sumatoria de las horas es 584, que 
llevadas a tiempo complete corresponden a 
3 meses y 18 dias de experiencia docente.

Acredita 12 meses y 11 dias de 
experiencia docente.

El sehor JIMENEZ TELLEZ aporta titulo de pregrado como INGENIERO MECANICO, el cual resulta valido para 
acreditar el requisite minimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el 
eddigo OPEC No. 59342, lo que implica que debe demostrar "Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL y doce (12) meses en docencia”, esta ultima es acreditada con las 
certificaciones expedidas por la ESCUELA DE CIENCIA Y TECNICAS INDUSTRIALES - ESCITEIN, el SENA y 
la FUNDAClGN UNIVERSITARIA DE SAN GIL que permiten demostrar el ejercicio docente por un espacio de 12 
meses y 11 dias, por lo que a continuacidn se arializara lo concerniente a la experiencia relacionada.

El aspirante aporta soporte mediante el cual se indica el ejercicio de las labores de Coordinador de Ingenieria con 
funciones relacionadas a "coordinar las actividades de monitoreo v mantenimiento mecanico industrial, monitoreo 
con radar, capacitacidn en mecanica e instalacion de equipos de monitoreo de velocidad”. (Subrayado fuera de 
texto)
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Consultadas las competencias y habilidades del egresado del programa de Tecnologia en Mantenimiento 
Meccinico Industrial del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, se encontrd que dentro de su perfil vocacional 
figura como objeto ser quien establece "las actividades operativas y gestiona su ejecucidn para el diagndstico y 
realizacion del mantenimiento mecanico preventive y corrective de los equipos y sistemas en la Industria. 
Monitorea variables electricas v mecanicas de funcionamiento de los sistemas y equipos con el fin de anticipary 
prevenir la posibilidad de falla. Mejora un bien o proceso mediante la alteracidn de parametros meccinicos. ” 
(Subrayado fuera de texto)

Lo anterior permite indicar que al certificar funciones asociadas al monitoreo y el mantenimiento mec&nico 
industrial, el sefior JIMENEZ TELLEZ establecio y determinb actividades tendientes a la correccion de anomallas 
tecnicas detectadas en la maquinaria encargada, de las cuales sobrevino el mantenimiento mecanico de acuerdo 
a las actividades estrategicas de la empresa industrial.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior DIEGO LEONARDO JIMENEZ TELLEZ cumple con el requisite de 
experiencia relacionada exigida por el empleo OPEC No. 59342, al certificar los veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con MANTENIMIENTO 
MECANICO INDUSTRIAL y doce (12) meses en DOCENCIA.

3.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59344.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo No. 59344, 
fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Agro empresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMACION, TECNOLOGIA EN DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DEL SOFTWARE, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN COMPUTACION Y 
DESARROLLO DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y PROGRAMACION DE SISTEMAS DE 
INFORMACION.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERIA INFORMATICA, INGENIERIA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE SOFTWARE Y COMUNICACIONES, INGENIERIA 
DE SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y TELEMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE SISTEMAS Y COMPUTACION, INGENIERIA DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA, INGENIERIA DE 
SISTEMAS CON ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERIA 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN INFORMATICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida as/: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de software.

2. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el Area tematica de software.

3. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

4. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de software.

5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de software.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de software.

7. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area temdtica de software. ”
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3.3.1 JAVIER ALFREDO SIERRA HERRERA - OPEC No. 59344, Denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 59344

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR EL CONCURSANTE

estudio:deAlternativa 
INGENIERIA DE SISTEMAS.
INGENIERlA 
INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, INGENIERIA 

SOFTWARE 
COMUNICACIONES, INGENIERIA 
DE SOFTWARE, INGENIERIA DE 
SISTEMAS Y TELEMATICA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
COMPUTACION, INGENIERIA DE 
SISTEMAS 
INGENIERIA DE SISTEMAS E 
INFORMATICA, INGENIERIA DE 
SISTEMAS CON ENFASIS EN 
SOFTWARE, INGENIERIA EN 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA.

Titulo profesional en Ingenieria de 
Sistemas otorgado por la 
Universidad Popular del Cesar el 20 
de diciembre de 2016.

INFORMATICA,

YDE
Certificado laboral expedido por 
SUMINISTROS & SUMINISTROS - 
SION- que da cuenta del ejercicio 
del cargo de Ingeniero de Sistemas, 
en el periodo comprendido entre el 
2 de febrero de 2009 y el 13 de 
marzo de 2011, con lo cual acredita 
veintitres (23) meses y once (11) 
dias de experiencia relacionada.

CERTIFICACIONES 
EXPERIENCIA RELACIONADA NO LE 
DAN EL TIEMPO REQUERIDO 
DESPUES DE LA FECHA DE 
EXPEDIClON 
PROFESIONAL. POR LO QUE SE 
SOLICITA A LA COMISlON NACIONAL 
DEL SERVICIO CIVIL ESTUDIE LA 
POSIBILIDAD DE UNA EXCLUSION DE 
LA LISTA DE ELEGIBLES.

DELAS

TlTULODELINFORMATICOS,

Certificado expedido por la 
ESCUELA 
TIzCNICOS DEL CESAR - 
ESETEC- que da cuenta de la 
prestacion de servicios como 
Docente del 13 de julio de 2014 al 9 
de diciembre de 2015.

ESTUDIOSDE

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con SOFTWARE y doce 
(12) meses en DOCENCIA.

Acredita 16 meses y 26 dias de 
experiencia docente.

El senor SIERRA HERRERA aporta titulo profesional de INGENIERO DE SISTEMAS, el cual resulta v&lido para 
acreditar el requisite mfnimo de formacidn dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el 
codigo OPEC No. 59344, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia”, 
esta ultima se acredita con la certificacion que da cuenta de las labores de Docente en la Escuela de Estudios 
Tecnicos del Cesar -ESETEC-, por lo que se analizara lo concerniente a la experiencia relacionada.

La Comision de Personal argumenta como causal de la solicitud de exclusion que la experiencia relacionada no 
fue adquirida despues de la expedicidn del titulo profesional por parte del aspirante.

Al respecto, es pertinente aclarar que la experiencia profesional es aquella adquirida con posterioridad a la fecha 
de grado o expedicibn de la Tarjeta Profesional, mientras que la experiencia relacionada es la adquirida en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo que se va a proveer.

Tal como fue transcrito en la tabla precedente, el empleo OPEC No. 59344 no requiere de experiencia profesional 
para su ejercicio. Por tanto, se adelanto el analisis para determinar si la experiencia aportada es relacionada con 
el brea tembtica exigida.

La Guia de Aprendizaje del Bloque Modular de Informatica Basica4 del SENA se encarga de definir teoricamente 
los elementos que componen un sistema informatico, los cuales se dividen en "(...) Hardware es toda la parte 
electronica y el Software todo lo que se refiere a programas y nos permiten aprovechar todo el potencial de una 
maquina de computacidn, para seleccionarproblemas de procesamiento de informacidn (...)"

Revisado el certificado expedido por Suministros & Suministros “SION”, se encontro que el aspirante desempefib 
por veintitres (23) meses y once (11) dias el cargo de Ingeniero de Sistemas con funciones relacionadas al 
“manejo y mantenimiento de Sistemas, de la Base de Datos, Equipos y Redes de la entidad”<sic>

Aunado lo anterior se tiene que el manejo de datos, al ser una expresibn del aprovechamiento de programas 
informaticos funge como una alusibn del uso de software; por otra parte, es claro que el mantenimiento de 
sistemas certificado por el aspirante se refiere a una practica relacionada con la actualizacibn, instalacibn, 
programacibn y adecuacibn de los programas que componen el software de los equipos informaticos en la 
organizacibn donde es adjudicado este deber laboral al empleado.

4 SENA (1992) Bloque Modular: informatica Bdsica Modulo Instruccional: Aplicacion de los Fundamentos de la Informdtica. Gulas de 
Aprendizaje. Bogota D. C. Primera edicion.
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Bajo ese entendido, se concluye que el senor JAVIER ALFREDO SIERRA HERRERA cumple con el requisito de 
experiencia relacionada exigido por el empleo OPEC No. 59344, al acreditar mas de doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y mas de doce (12) meses en DOCENCIA.

3.4 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59357.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo No. 59357, 
fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Agro empresarial y Aculcola.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Ocupaciones tdcnicas en electricidad, electrdnica y comunicaciones, Tecnicos en 
electrdnica y telecomunicaciones, Tecnicos en electricidad.
Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de ELECTRICIDAD Y ELECTRDNICA y Doce (12) 
meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Requisito de estudio: INGENIERIA ELECTRICA, INGENIERIA ELECTRDNICA Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA ELECTRONICA, INGENIERIA ELECTRONICA.

Requisito de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:
1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn relacionados con el drea tematica de electricidad y 
electrdnica.

2. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el area tematica de electricidad y electrdnicos.

3. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

4. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea tematica de electricidad y electrdnica.

5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de electricidad y 
electrdnica.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de electricidad y electrdnica.

7. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area temdtica de electricidad y electrdnica. ”

3.4.1 LAIME JOSE CARRILLO VILLAZON - OPEC No. 59357, Denominado Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE 
PERSONAL DEL 

SENA

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 59357
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

CONCURSANTE

Titulo profesional de Ingeniero Electronico otorgado por 
la Universidad Popular del Cesar el 24 dejuniode 2016.

Certificado laboral expedido por la FUNDAClON 
GUAJIRA LEGAL que da cuenta del ejercicio del cargo 
de Ingeniero Electronico, en el periodo comprendido del 
4 de febrero de 2013 al 28 de noviembre de 2014, para 
un total de veintiun (21) meses y veinticuatro (24) 
dias de experiencia relacionada.

de estudio:
ELECTRICA, 

INGENIERIA ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA ELECTRONICA.

Alternativa
INGENIERIA NO CUMPLE con la 

experiencia
relacionada debido a 
que la fecha de la 
certificacion de la 
experiencia aportada 
es anterior a la 
expedicidn del Titulo 
Profesional 
Ingeniero.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
ELECTRICIDAD Y ELECTRDNICA 
y doce (12) meses en docencia.

Certificado expedido por la Institucion Educativa 
Ernesto Parodi Medina que da cuenta del ejercicio 
docente en los periodos comprendidos entre:
- El 1 de febrero de 2015 al 31 de octubre de 2015.
- El 1 de febrero de 2016 al 30 de junio de 2016.

de

Acredita 13 meses y 29 dias de experiencia docente.
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El senor CARRILLO VILLAZON aporta tltulo de INGENIERIA ELECTRCNICA, el cual resulta Vcilido para acreditar 
el requisite minimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el eddigo 
OPEC No. 59357, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asf: Doce (12) meses de experiencia relacionada con ELECTRICIDAD Y ELECTRdNICA y doce (12) 
meses en docencia", esta ultima se acredita con la certificacion expedida por la Institucidn Educativa Ernesto 
Parodi Medina, por lo que se analizara lo concerniente a la experiencia relacionada.

Dado que la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal del SENA se limita a controvertir la fecha 
de suscripcion de la certificacidn de experiencia relacionada, indicando que la misma es anterior a la fecha de 
grado del elegible, es menester resaltar que la definicion normativa de experiencia relacionada dispone que su 
ejercicio se produce en “(...) empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”, lo 
cual indica que no es dable exigir experiencia con posterioridad a la fecha de obtencion del diploma de grado, 
siendo que este par£metro se aplica unicamente a la experiencia profesional.

Acreditar experiencia relacionada implica demostrar el despliegue de actividades afines con el empleo sobre el 
cual han sido adquiridos derechos de participacidn en el proceso de seleccion como lo hizo el sefior CARRILLO 
VILLAZON, mediante el certificado laboral expedido por la FUNDAClON GUAJIRA LEGAL, pues aplicar un criterio 
diferente conllevaria a una transgresion de los criterios valorativos definidos y al principio de igualdad que ha sido 
determinado en la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior LAIME JOSE CARRILLO VILLAZCN cumple con el requisite de 
experiencia exigida por el empleo OPEC No. 59357, al certificar los veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con ELECTRICIDAD Y ELECTRCNICA 
y doce (12) meses en DOCENCIA.

3.5 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59415.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con C6digo No. 59415, 
fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Gestidn Administrativa.

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacion y modalidades de atencion, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Auxiliares de apoyo administrativo, Auxiliares de archivo y registro.

Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTlON DOCUMENTAL y Doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: HISTORIA Y ARCHIVISTICA, CIENCIAS DE LA INFORMACION Y LA 
DOCUMENTACION, CIENCIA DE LA INFORMACION Y LA DOCUMENTACION, BIBLIOTECOLOGIA Y 
ARCHIVISTICA, CIENCIA DE LA INFORMACION - BIBLIOTECOLOGIA, BIBLIOTECOLOGIA Y 
ARCHIVISTICA, BIBLIOTECOLOGIA, SISTEMAS DE INFORMACION, BIBLIOTECOLOGIA Y 
ARCHIVISTICA, SISTEMAS DE INFORMACION Y DOCUMENTACION, ARCHIVISTICA, CIENCIA DE 
LA INFORMACION Y BIBLIOTECOLOGIA, INGENIERIA DE SISTEMAS, ADMINISTRACION DE 
SISTEMAS.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTlCN DOCUMENTAL y doce (12) meses en DOCENCIA.

Funciones:

Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area tematica de Gestion Documental.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondiente a 
los programas de formacidn relacionados con el area tematica de Gestidn Documental.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.
Participaren el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Gestidn Documental.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos 
en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de Gestidn 
Documental.

1.

2.

3.

4.

5.
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6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagogica en funcion de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de Gestidn Documental.

7. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos instltucionales, para 
el area tematica de Gestidn Documental. ”

3.5.1 ALVARO CAMARGO TORRES - OPEC No. 59415, Denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC 
No. 59415

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

CONCURSANTE

Titulo profesional de Ingenieria de Sistemas 
otorgado por la Fundacion Universitaria de Los 
Libertadores el 25 de noviembre de 2005.

Alternativa de estudio: 
HISTORIA Y ARCHIVISTICA, 
CIENCIAS 
INFORMACION' Y LA 
DOCUMENTACION, CIENCIA 
DE LA INFORMACION Y LA 
DOCUMENTACION, 
BIBLIOTECOLOGIA 
ARCHIVISTICA, CIENCIA DE 
LA INFORMACION 
BIBLIOTECOLOGIA, 
BIBLIOTECOLOGIA 
ARCHIVISTICA, 
BIBLIOTECOLOGIA,
SISTEMAS DE INFORMACION, 
BIBLIOTECOLOGIA 
ARCHIVISTICA, SISTEMAS DE 
INFORMACION 
DOCUMENTACION 
ARCHIVISTICA, CIENCIA DE 
LA INFORMACION Y 
BIBLIOTECOLOGIA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS.
ADMINISTRACI6N 
SISTEMAS.

DE LA
Certificado expedido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, sobre la ejecucion de los 
siguientes contratos:

Y Contrato No. 000002 del 25 de enero de 
2011, por un termino de 5 meses y 7 dias.

Contrato No. 000885 del 12 de noviembre 
de 2010, por un termino de 1 mes y 9 dias.Y

Contrato No. 000604 del 9 de junio de 2010, 
con una duracion de 200 boras, 
correspondientes a 1 mes y 5 dias.PRESENTANOY CERTIFICACIONES 

LABORALES RELACIONADAS 
AL CARGO.Y Contrato No. 000353 del 28 de enero de 

2010, con una duracion de 1100 boras, 
correspondientes a 6 meses y 17 dias.

Contrato No. 000505 del 4 de septiembre de 
2009, con una duracion de 180 boras, 
correspondientes a 1 mes y 3 dias.DE

Contrato No. 000096 del 21 de enero de 
2009, por un termino de 7 meses.Alternativa de experiencia: 

Veinticuatro (24) meses de 
experiencia 
distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
GESTlON DOCUMENTAL y 
doce (12) meses en docencia.

relacionada Contrato No. 000768 del 24 de octubre del 
2008, con una duracion de 450 boras, 
correspondientes a 2 meses y 16 dias.

Acredita 24 meses y 27 dias de experiencia 
docente relacionada.

El senor CAMARGO TORRES aporta titulo profesional de INGENIERIA DE SISTEMAS, el cual resulta valido para 
acreditar el requisite minimo de formacidn dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el 
eddigo OPEC No. 59415, lo que implica que debe demostrar "Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
GESTlON DOCUMENTAL y doce (12) meses en DOCENCIA".

Revisado el certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, se determina que el aspirante 
se desempend por veinticuatro (24) meses y veintisiete (27) dias como Instructor de Formacidn Profesional 
Integral en los mddulos de ANALISIS DE LA INFORMACION, INFORMATICA Y TBT en las areas de GESTlON 
DOCUMENTAL, entre otras.
Como se indica en las funciones del empleo OPEC No. 59415 es requerido que el encargado de impartir 
instruccidn lo haga para el area tematica de Gestidn Documental, obligacidn que queda demostrada por el 
aspirante con el objeto de los contratos referidos en la tabla precedente, cuya figura sintdctica guarda identidad:

“(...) Contrato de prestacidn de servicios ... como instructor de Formacidn Profesional Integral en los 
mddulos de ANALISIS DE LA INFORMACION, INFORMATICA Y ADMINISTRACION DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACION, en las dreas de ASISTENCIA ADMINISTRATIVA, GESTlON DEL 
TALENTO HUMANO Y GESTlON DOCUMENTAL Y DE LA INFORMACION Y FORMACION 
COMPLEMENTARIA, en el CENTRO DE GESTlON ADMINISTRAIVA (...)’’

Asi, queda demostrado que fue certificado el ejercicio de funciones relacionadas a impartir instruccidn en las 
dreas de gestidn documental, por lo que se concluye que el senor ALVARO CAMARGO TORRES cumple con el 
requisite de experiencia exigida por el empleo OPEC No. 59178, al certificar veinticuatro (24) meses y veintisiete 
(27) dias de experiencia docente en el area especifica de GESTlON DOCUMENTAL.
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3.6 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59429.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo 
No. 59429, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil: 

Dependencia: Centro de Servicios Financieros.

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ANIMACION 3D, TECNOLOGIA EN VIDEO DIGITAL, 
TECNOLOGIA EN REALIZACION DE AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, TECNOLOGIA EN 
REALIZACION AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y PRODUCCION CREATIVA PARA LAS 
PRACTICAS VISUALES, TECNOLOGIA EN FOTOGRAFIA Y PRODUCCION DIGITAL, TECNOLOGIA 
EN EDICION Y ANIMACION DE MEDIOS AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN CINE Y FOTOGRAFIA, 
TECNOLOGIA EN ANIMACION DIGITAL,

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGIT ALES y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA EN DISENO DE ENTRETENIMIENTO DIGITAL, PRODUCCION 
DE CINE Y TELEVISION, MAESTRO EN ARTES PLASTICAS, DIRECCION Y PRODUCCION DE CINE 
Y TELEVISION, CINE Y TELEVISION, CINE Y COMUNICACION DIGITAL, INGENIERIA EN 
MULTIMEDIA, INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERIA EN INFORMATICA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida as/': Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en 
DOCENCIA.

Funciones:
1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de contenidos digitales.
2. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 

los programas de formacidn relacionados con el area tematica de contenidos digitales.
3. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 

naturaleza del cargo.
4. Participaren el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 

y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de contenidos digitales.
5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos 

en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de contenidos 
digitales.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de contenidos digitales.

7. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea tem&tica de contenidos digitales.

3.6.1 GUSTAVO ADOLFO MORALES CAMARGO - OPEC No. 59429, Denominado Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE 
PERSONAL DEL 

SENA

REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS POR EL 
EMPLEO CON CODIGO OPEC No. 59429

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Acta de Grado como Maestro en Artes Plasticas 
otorgado por la Universidad Nacional de 
Colombia el 16 de septiembre de 2005.

Certificado laboral expedido por la INSTITUClON 
PRIVADA LICEO MONTANA que da cuenta del 
ejercicio del cargo de Docente en el periodo 
comprendido entre el 1 de febrero de 2007 al 30 
de noviembre de 2008, con el cual acredita 21 
meses y 29 dias de experiencia docente.

Alternativa de estudio: INGENIERIA EN 
DISENO DE ENTRETENIMIENTO DIGITAL, 
PRODUCCION DE CINE Y TELEVISION, 
MAESTRO EN ARTES PLASTICAS.
DIRECCION Y PRODUCCION DE CINE Y 
TELEVISION, CINE Y TELEVISION, CINE Y 
COMUNICACION DIGITAL, INGENIERIA EN 
MULTIMEDIA, INGENIERIA DE SISTEMAS, 
INGENIERIA EN INFORMATICA.

No cumple requisito 
de experiencia 
docente teniendo en 
cuenta que las 
certificaciones 
laborales aportadas 
no describen 
funciones u 
obligaciones 
especificas.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con CONTENIDOS 
DIGITALES y doce (12) meses en docencia.

Certificado laboral expedido por ARIMAKA 
ESTUDIOS que da cuenta de la vinculacion del 
elegible como Artista Digital, del 1 de agosto de 
2005 al 31 de diciembre de 2006, con el cual 
acredita 16 meses de experiencia relacionada.



Pagina 14 de 1620192120114405

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comisidn 
de Personal del SENA respecto de siete (7) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 59331, 

59342, 59344, 59357, 59415, 59429, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

Teniendo en cuenta que al presentar la solicitud de exclusion, la Comision de Personal del SENA se limita a 
controvertir las funciones relacionadas con el ejercicio de la docencia, es precise resaltar que la definicion 
normativa de este tipo de experiencia dispone que su ejercicio se produce mediante “actividades de divulgacion 
del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas", por lo que no se exige que las 
constancias laborales indiquen, de manera puntual, las funciones, al tenor de ello, bastara con que el aspirante 
acredite el ejercicio docente en instituciones educativas debidamente reconocidas.

Debera ser necesario conforme los elementos establecidos en el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria, los 
cuales corresponden a contenidos de forma y autenticidad, que el documento presente el nombre de quien 
suscribe el documento, indicar el ejercicio del cargo docente y contener las fechas de ingreso y finalizacidn del 
servicio, como en efecto sucede con la constancia expedida por INSTITUClON PRIVADA LICEO MONTANA, por 
lo que precede su validez en el proceso de seleccion denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Ahora, para determinar la relacion funcional entre el certificado expedido por "ARIMAKA ESTUDIOS” y el area de 
CONTENIDOS DIGITALES del empleo OPEC No. 59429, es del caso senalar que los contenidos digitales al ser 
toda forma de produccibn de datos o informacion en forma digital, graficos, fotos, videos, documentos de 
investigacibn, libros digitales, musica, guardan identidad con las funciones certificadas por el senor MORALES 
CAMARGO al participar como "(...) animador en 2D, iluminador digital en 3D, artista de color, disenador de 
Backgrounds, y creativo de proyectos de animacidn 3D y 2D”.

La anterior afirmacibn atiende a que el diseno de imagenes, graficos y la animacibn de siluetas o dibujos en 
diferentes formatos, como lo certifica el elegible, son formas de producir contenidos que serbn visualizados a traves 
de medios digitales, toda vez que los productos generados gravitan entorno a la visualizacibn de videos y fotos 
cuya proyeccibn se efectua en dispositivos electrbnicos.

Bajo ese entendido, se concluye que el senor GUSTAVO ADOLFO MORALES CAMARGO cumole con el requisite 
de experiencia exigido por la OPEC No. 59429, consideraciones por las que el Despacho rechazara por 
improcedente la solicitud de exclusibn promovida por la Comision de Personal del SENA, al encontrar que no esta 
incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

3.6.2 NOHORA ELIZABETH GARZON MORALES - OPEC No. 59429, Denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 
59429

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

Titulo de pregrado en Ingenieria en Multimedia, 
otorgado por la Universidad Militar Nueva 
Granada el 26 de marzo de 2014.No cumple con requisito de 

experiencia docente teniendo 
en cuenta que: Experiencia 
SENA 2015 Adjunta copia de 
contrato y no certificacion 
laboral 
cumplimiento 
Experiencia SENA 2014 se 
contabiliza a partir de la 
obtencion del titulo profesional 
es decir, 26 de Marzo de 2014 
correspondiente a 8 meses y 15 
dias; Certificacion SENA 2013 
no se tiene en cuenta ya que es 
anterior a la obtencion del titulo 
profesional,
Sdementes no valida puesto que 
no describe funciones y es 
anterior al titulo profesional, 
Certificaciones 
Nueva Granada acredita 286 
boras equivalentes a un mes y 
15 dias. Total experiencia 
docente: 10 meses. No
evidencia formacion de nivel 
Tecnologico que respalde 
experiencia laboral relacionada 
o docente anterior a la 
obtencion del titulo profesional.

Certificado laboral expedido por la empresa 
SDEMENTES INTERACTIVE que da cuenta del 
ejercicio del cargo de Disenadora 3D, en el 
periodo comprendido entre el 15 de julio de 2009 
y el 15 de julio de 2010, para un total de 12 
meses de experiencia relacionada.

Alternativa de estudio: 
INGENIERIA EN DISENO DE 
ENTRETENIMIENTO DIGITAL, 
PRODUCCION DE CINE Y 
TELEVISION, MAESTRO EN 

PLASTICAS, 
DIRECCION Y PRODUCCION 
DE CINE Y TELEVISION, CINE 
Y TELEVISION, CINE Y 
COMUNICACION DIGITAL, 
INGENIERIA EN MULTIMEDIA.
INGENIERIA DE SISTEMAS, 
INGENIERIA 
INFORMATICA.

que acredite 
del mismo

Certificado expedido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, sobre la ejecucion del 
contrato No. 299 del 14 de enero de 2014 como 
Instructor por un termino de 10 meses y 25 dias.

ARTES

Certificado expedido por la Universidad Militar 
Nueva Granada, sobre la ejecucion de los 
siguientes contratos:CertificacionEN

- Contrato de Trabajo Hora Catedra 1289 de 
2015, sobre el cual se convino impartir 54 boras 
catedra en el periodo comprendido entre el 21 
de julio y el 21 de noviembre de 2015.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia 
distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
CONTENIDOS DIGITALES y 
doce (12) meses en docencia.

Universidad

relacionada

- Contrato de Trabajo Hora Catedra 2025 de 
2016, sobre el cual se convino impartir 116 
boras catedra en el periodo comprendido entre 
el 18 de julio y el 19 de noviembre de 2016.

- Contrato de Trabajo Hora Catedra 104 de 
2016, sobre el cual se convino impartir 116 
boras catedra en el periodo comprendido entre 
el 18 de enero y el 28 de mayo de 2016.
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REQUISITOS MINIMOS 
EXIGIDOS POR EL EMPLEO 

CON CODIGO OPEC No. 
59429

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

Documento mediante el cual es certificado 1 mes 
y 5 dias de experiencia docente.

- La sumatoria de las horas es 286, que llevadas 
a tiempo complete corresponden a 1 mes y 21 
dias de experiencia docente.

Acredita 12 meses y 16 dias de experiencia 
docente.

La sefiora GARZON MORALES aporta titulo profesional de INGENIERIA EN MULTIMEDIA, el cual resulta valido 
para acreditar el requisite mlnimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con 
el eddigo OPEC No. 59429, lo que implica que debe demostrar ‘‘Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en docencia".

Teniendo en cuenta que uno de los motivos para presenter la solicitud de exclusion por parte de la Comisidn de 
Personal del SENA controvierte el cumplimiento en los elementos formales determinados en el articulo 19 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 en la certificacidn de experiencia docente aportada al 
proceso de seleccidn, el Despacho procedid a examinar el documento.

Se evidencid que la constancia contiene el nombre del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, entidad que 
expide el certificado, el cargo desempenado por la aspirante, denominado Instructor, el objeto del contrato, del 
cual se extraen las funciones del empleo de la Resolucidn No. 1458 de 30 de agosto de 2017s y el periodo por el 
cual fue suscrito el contrato junto con la firma del Subdirector del Centro para la Industria de la Comunicacidn 
Grdfica, elementos todos que aunados dan cumplimiento a las condiciones de una certificacidn laboral, con la cual 
acredita 10 meses y 25 dias teniendo en cuenta el Otrosi No. 1 del 15 de julio de 2014.

Al respecto, fue totalizado a tiempo complete el numero de horas indicadas en el certificado expedido por la 
Universidad Militar Nueva Granada, con lo cual se obtuvo 1 mes y 5 dias de experiencia docente, para un total de 
12 meses de experiencia docente, al hacer la sumatoria con el periodo certificado con el contrato No. 299 de 2014 
expedido por el SENA.

Ahora, dado que otro de los motivos invocados por parte de la Comisidn de Personal del SENA para presenter la 
solicitud de exclusidn, es la fecha de suscripcidn de la certificacidn de experiencia relacionada, indicando que la 
misma es anterior a la fecha de grade del elegible, se resalta que la definicidn normativa para la experiencia 
relacionada dispone que su ejercicio se produce en "(...) empleos o actividades que tengan funciones similares a 
las del cargo a proveer”, lo cual indica que no se exige acreditar experiencia laboral posterior a la fecha de 
obtencidn del diploma de grado, siendo que este parametro se aplica a la experiencia profesional.

Acreditar experiencia relacionada implica demostrar el despliegue de actividades afines con el empleo sobre el 
cual han sido adquiridos derechos de participacion en el proceso de seleccidn como lo hizo la sehora GARZ6N 
MORALES mediante el certificado laboral expedido por 3DEMENTES INTERACTIVE, aplicar un criterio diferente 
conlleva a una transgresidn de los criterios evaluativos definidos y al principio de igualdad que ha sido 
determinado para la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

La relacidn funcional se solventa en que el area de contenidos digitales del empleo OPEC No. 59429 al ser 
entendida esta como toda forma de produccidn de datos o informacidn en forma digital, grdficos, fotos, videos, 
documentos de investigacion, libros digitales, musica, presenta identidad respecto al Diseho 3D y la integracion 
multimedia certificado por la sehora GARZ6N MORALES.

Lo anterior afirmacion atiende a que el diseho 3D y la integracion multimedia, como certifica la elegible, provee 
contenidos que integran los graficos y la musica para ser visualizados en medios digitales, dado que los productos 
3D son animaciones fotorrealistas que posibilitan visualizar perspectivas de imagenes en un espacio tridimensional 
dando uso a proyectores electronicos.

Bajo este entendido, se concluye que la sehora NOHORA ELIZABETH GARZON MORALES cumple con el 
requisite de experiencia exigido por la OPEC No. 59429, consideraciones por las que el Despacho rechazar^ por 
improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisidn de Personal del SENA, al encontrar que no estd 
incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

5 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-"



Pagina 16 de 1620192120114405

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comision 
de Personal del SENA respecto de siete (7) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 59331, 

59342, 59344, 59357, 59415, 59429, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

En m^rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los siete (7) elegibles relacionados en la parte 
considerativa de este proveldo, por las razones all! expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes senalados en este 
acto administrative, a la direccion de correo electrdnico reportada por ellos en la Convocatoria No. 436 de 2017- 
SENA, asi:

Direccion electronicaOPEC Identificacion Nombre
ANGELA ROSIO URREGO 

TUNJUELO rosio.urreao@qmail.com106972216259331
DIEGO LEONARDO JIMENEZ 

TELLEZ dieqoiim12@qmail.com59342 1116545677
JAVIER ALFREDO SIERRA 

HERRERA59344 iaviersierra@inqenieros.com15171759
LAIME JOSE CARRILLO 

VILLAZON59357 inq.laimecarrillo@qmail.com1120748223
1949750759415 ALVARO CAMARGO TORRES acamarqot@sena.edu.co

GUSTAVO ADOLFO 
MORALES CAMARGO59429 qustavomorales camarqo@hotmail.com79627981
NOHORA ELIZABETH 
GARZON MORALES59429 1033711732 Iiz17 9@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correqs electronicos 
comisiondepersonal@sena.qov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina web www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de noviembre de 2019

y. yy/x c.
CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA

Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballen Duque 
Con asignacion de algunas funciones de Comisionado

Proyecto: Julian Vargas. 
Revis6: Clara P. pv*
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